Дело № 1-41/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 июля 2018 года с.Бессоновка 

Бессоновский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Аблаевой О.В., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Бессоновского района Пензенской области Цыпина Д.Н., подсудимой ФИО1, защитника адвоката Калининой А.В., представившей удостоверение № и ордер № от 27 июня 2018 года, при секретаре Романовой О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, разведённой, состоящей в фактических брачных отношениях, имеющей двоих детей - ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, не работающей, ранее не судимой, гражданки РФ,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 187 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 полностью согласна с предъявленным ей обвинением в совершении хищения чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием (мошенничества), а также изготовления в целях использования документа оплаты, предназначенного для неправомерного перевода денежных средств, то есть преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 187 УК РФ, совершённых ею при следующих, указанных в обвинительном заключении, обстоятельствах:

ФИО1, на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительного соглашения к указанному трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя свою трудовую деятельность в должности бухгалтера по платным услугам ГБУЗ «

<

данные изъяты>», имея законный доступ к программе АЦК «Финансы», умышленно, из корыстных побуждений, путем мошенничества, совершила хищение денежных средств, принадлежащих ГБУЗ «

<

данные изъяты>», при следующих обстоятельствах: 

25 января 2017 года она с целью хищения денежных средств, принадлежащих ГБУЗ «

<

данные изъяты>», в период времени с 08 часов 00 минут по 15 часов 42 минуты, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии ГБУЗ «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, имея свободный доступ к программе АЦК «Финансы», с помощью данной программы незаконно изготовила платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, в которое внесла заведомо ложные сведения на перечисление не полагающейся ей выплаты в качестве аванса за январь 2017 года в сумме 8 000 рублей. Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, заверила данное платежное поручение подписями главного бухгалтера ГБУЗ «

<

данные изъяты>» Ц. и главного врача ГБУЗ «

<

данные изъяты>» Ц.Р.Н., не подозревающих о её преступных намерениях. После чего, посредством электронной почты через сеть «Интернет» предоставила вышеуказанное фиктивное платежное поручение в Министерство финансов 

<

адрес>, на основании которого ДД.ММ.ГГГГ на счёт №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «...» на имя ФИО1, поступили денежные средства в сумме 8 000 рублей, которые ФИО1 похитила, распорядившись ими по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями ГБУЗ «

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 8 000 рублей.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ГБУЗ 

<

данные изъяты> 10 февраля 2017 года в период времени с 08 часов 00 минут по 15 часов 42 минуты, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своём рабочем месте в кабинете бухгалтерии ГБУЗ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, имея свободный доступ к программе АЦК «Финансы», с помощью данной программы незаконно изготовила платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, в которое внесла заведомо ложные сведения на перечисление не полагающейся ей выплаты в качестве заработной платы за январь 2017 года в сумме 11 368 рублей 29 копеек. Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путём обмана и злоупотребления доверием, заверила данное платёжное поручение подписями главного бухгалтера ГБУЗ 

<

данные изъяты> Ц. и главного врача ГБУЗ «

<

данные изъяты>» Ц.Р.Н. не подозревающих о её преступных намерениях. После чего, посредством электронной почты через сеть «Интернет» предоставила вышеуказанное фиктивное платёжное поручение в Министерство финансов 

<

адрес>, на основании которого ДД.ММ.ГГГГ на счёт №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «...» на имя ФИО1, поступили денежные средства в сумме 11 368 рублей 29 копеек, которые ФИО1 похитила, распорядившись ими по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями ГБУЗ 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 11 368 рублей 29 копеек.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ГБУЗ 

<

данные изъяты> 22 февраля 2017 года в период времени с 08 часов 00 минут по 15 часов 42 минуты, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своём рабочем месте в кабинете бухгалтерии ГБУЗ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, имея свободный доступ к программе АЦК «Финансы», с помощью данной программы незаконно изготовила платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, в которое внесла заведомо ложные сведения на перечисление не полагающейся ей выплаты в качестве аванса за февраль 2017 года в сумме 6 000 рублей. Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путём обмана и злоупотребления доверием, заверила данное платежное поручение подписями главного бухгалтера ГБУЗ 

<

данные изъяты> Ц. и главного врача ГБУЗ 

<

данные изъяты> Ц.Р.Н.., не подозревающих о её преступных намерениях. После чего, посредством электронной почты через сеть «Интернет» предоставила вышеуказанное фиктивное платежное поручение в Министерство финансов 

<

адрес>, на основании которого 22 февраля 2017 года на счёт №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «...» на имя ФИО1, поступили денежные средства в сумме 6 000 рублей, которые ФИО1 похитила, распорядившись ими по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями ГБУЗ 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 6 000 рублей.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ГБУЗ 

<

данные изъяты>, 10 марта 2017 года в период времени с 08 часов 00 минут по 15 часов 42 минуты, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своём рабочем месте в кабинете бухгалтерии ГБУЗ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, имея свободный доступ к программе АЦК «Финансы», с помощью данной программы незаконно изготовила платёжное поручение № от 10 марта 2017 года, в которое внесла заведомо ложные сведения на перечисление не полагающейся ей выплаты в качестве заработной платы за февраль 2017 года в сумме 11 679 рублей 49 копеек. Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путём обмана и злоупотребления доверием, заверила данное платёжное поручение подписями главного бухгалтера ГБУЗ 

<

данные изъяты> Ц. и главного врача ГБУЗ 

<

данные изъяты> Ц.Р.Н., не подозревающих о её преступных намерениях. После чего, посредством электронной почты через сеть «Интернет» предоставила вышеуказанное фиктивное платёжное поручение в Министерство финансов 

<

адрес>, на основании которого ДД.ММ.ГГГГ на счёт №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «...» на имя ФИО1, поступили денежные средства в сумме 11 679 рублей 49 копеек, которые ФИО1 похитила, распорядившись ими по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями ГБУЗ 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 11 679 рублей 49 копеек.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ГБУЗ 

<

данные изъяты> 10 апреля 2017 года в период времени с 08 часов 00 минут по 15 часов 42 минуты, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своём рабочем месте в кабинете бухгалтерии ГБУЗ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, имея свободный доступ к программе АЦК «Финансы», с помощью данной программы незаконно изготовила платёжное поручение № от 10 апреля 2017 года, в которое внесла заведомо ложные сведения на перечисление не полагающейся ей выплаты в качестве заработной платы за март 2017 года в сумме 13 368 рублей 29 копеек. Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путём обмана и злоупотребления доверием, заверила данное платёжное поручение подписями главного бухгалтера ГБУЗ 

<

данные изъяты> Ц. и главного врача ГБУЗ 

<

данные изъяты> Ц.Р.Н.., не подозревающих о её преступных намерениях. После чего, посредством электронной почты через сеть «Интернет» предоставила вышеуказанное фиктивное платёжное поручение в Министерство финансов 

<

адрес>, на основании которого 10 апреля 2017 года на счёт №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «...» на имя ФИО1, поступили денежные средства в сумме 13 368 рублей 29 копеек, которые ФИО1 похитила, распорядившись ими по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями ГБУЗ 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 13 368 рублей 29 копеек.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ГБУЗ 

<

данные изъяты>, 24 апреля 2017 года в период времени с 08 часов 00 минут по 15 часов 42 минуты, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своём рабочем месте в кабинете бухгалтерии ГБУЗ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, имея свободный доступ к программе АЦК «Финансы», с помощью данной программы незаконно изготовила платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, в которое внесла заведомо ложные сведения на перечисление не полагающейся ей выплаты в качестве аванса за апрель 2017 года в сумме 7000 рублей. Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путём обмана и злоупотребления доверием, в графе «подписи» в вышеуказанном платёжном поручении, наклеила фрагмент листа бумаги, с нанесенными на него подлинными подписями главного бухгалтера ГБУЗ 

<

данные изъяты> Ц. и главного врача ГБУЗ 

<

данные изъяты> Ц.Р.Н.., не подозревающих о её преступных намерениях. После чего, посредством электронной почты через сеть «Интернет» предоставила вышеуказанное фиктивное платёжное поручение в Министерство финансов 

<

адрес>, на основании которого ДД.ММ.ГГГГ на счёт №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «...» на имя ФИО1, поступили денежные средства в сумме 7000 рублей, которые ФИО1 похитила, распорядившись ими по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями ГБУЗ 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 7 000 рублей.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ГБУЗ 

<

данные изъяты>, 10 мая 2017 года в период времени с 08 часов 00 минут по 15 часов 42 минуты, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своём рабочем месте в кабинете бухгалтерии ГБУЗ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, имея свободный доступ к программе АЦК «Финансы», с помощью данной программы незаконно изготовила платёжное поручение № от 10 мая 2017 года, в которое внесла заведомо ложные сведения на перечисление не полагающейся ей выплаты в качестве заработной платы за апрель 2017 года в сумме 12 338 рублей 41 копейка. Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путём обмана и злоупотребления доверием, в графе «подписи» в вышеуказанном платежном поручении, наклеила фрагмент листа бумаги, с нанесёнными на него подлинными подписями главного бухгалтера ГБУЗ 

<

данные изъяты> Ц. и главного врача ГБУЗ 

<

данные изъяты> Ц.Р.Н., не подозревающих о её преступных намерениях. После чего, посредством электронной почты через сеть «Интернет» предоставила вышеуказанное фиктивное платёжное поручение в Министерство финансов 

<

адрес>, на основании которого ДД.ММ.ГГГГ на счёт №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «..» на имя ФИО1, поступили денежные средства в сумме 12 338 рублей 41 копейка, которые ФИО1 похитила, распорядившись ими по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями ГБУЗ 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 12 338 рублей 41 копейка.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ГБУЗ 

<

данные изъяты>, 29 мая 2017 года в период времени с 08 часов 00 минут по 15 часов 42 минуты, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своём рабочем месте в кабинете бухгалтерии ГБУЗ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, имея свободный доступ к программе АЦК «Финансы», с помощью данной программы незаконно изготовила платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, в которое внесла заведомо ложные сведения на перечисление не полагающейся ей выплаты в качестве аванса за май 2017 года в сумме 9500 рублей. Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путём обмана и злоупотребления доверием, в графе «подписи» в вышеуказанном платёжном поручении, наклеила фрагмент листа бумаги, с нанесёнными на него подлинными подписями главного бухгалтера ГБУЗ 

<

данные изъяты> Ц. и главного врача ГБУЗ 

<

данные изъяты> Ц.Р.Н., не подозревающих о её преступных намерениях. После чего, посредством электронной почты через сеть «Интернет» предоставила вышеуказанное фиктивное платёжное поручение в Министерство финансов 

<

адрес>, на основании которого ДД.ММ.ГГГГ на счёт №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «...» на имя ФИО1, поступили денежные средства в сумме 9500 рублей, которые ФИО1 похитила, распорядившись ими по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями ГБУЗ 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 9500 рублей.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ГБУЗ 

<

данные изъяты>, 09 июня 2017 года в период времени с 08 часов 00 минут по 15 часов 42 минуты, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своём рабочем месте в кабинете бухгалтерии ГБУЗ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, имея свободный доступ к программе АЦК «Финансы», с помощью данной программы незаконно изготовила платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, в которое внесла заведомо ложные сведения на перечисление не полагающейся ей выплаты в качестве заработной платы за май 2017 года в сумме 13 338 рублей 41 копейка. Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путём обмана и злоупотребления доверием, в графе «подписи» в вышеуказанном платёжном поручении, наклеила фрагмент листа бумаги, с нанесёнными на него подлинными подписями главного бухгалтера ГБУЗ 

<

данные изъяты> Ц. и главного врача ГБУЗ 

<

данные изъяты> Ц.Р.Н.., не подозревающих о её преступных намерениях. После чего, посредством электронной почты через сеть «Интернет» предоставила вышеуказанное фиктивное платёжное поручение в Министерство финансов 

<

адрес>, на основании которого ДД.ММ.ГГГГ на счёт №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «...» на имя ФИО1, поступили денежные средства в сумме 13 338 рублей 41 копейка, которые ФИО1 похитила, распорядившись ими по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями ГБУЗ 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 13 338 рублей 41 копейка.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ГБУЗ 

<

данные изъяты>, 23 июня 2017 года в период времени с 08 часов 00 минут по 15 часов 42 минуты, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своём рабочем месте в кабинете бухгалтерии ГБУЗ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, имея свободный доступ к программе АЦК «Финансы», с помощью данной программы незаконно изготовила платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, в которое внесла заведомо ложные сведения на перечисление не полагающейся ей выплаты в качестве аванса за июнь 2017 года в сумме 11 500 рублей. Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путём обмана и злоупотребления доверием, в графе «подписи» в вышеуказанном платёжном поручении, наклеила фрагмент листа бумаги, с нанесёнными на него подлинными подписями главного бухгалтера ГБУЗ 

<

данные изъяты> Ц. и главного врача ГБУЗ 

<

данные изъяты> Ц.Р.Н., не подозревающих о её преступных намерениях. После чего, посредством электронной почты через сеть «Интернет» предоставила вышеуказанное фиктивное платежное поручение в Министерство финансов 

<

адрес>, на основании которого ДД.ММ.ГГГГ на счёт №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «...» на имя ФИО1, поступили денежные средства в сумме 11 500 рублей, которые ФИО1 похитила, распорядившись ими по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями ГБУЗ 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 11 500 рублей.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ГБУЗ 

<

данные изъяты>, 07 июля 2017 года в период времени с 08 часов 00 минут по 15 часов 42 минуты, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своём рабочем месте в кабинете бухгалтерии ГБУЗ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, имея свободный доступ к программе АЦК «Финансы», с помощью данной программы незаконно изготовила платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, в которое внесла заведомо ложные сведения на перечисление ей выплаты в качестве отпускного пособия за июль 2017 года, умышленно завысив сумму выплаты на 10 000 рублей. Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путём обмана и злоупотребления доверием, заверила данное платёжное поручение подписями главного бухгалтера ГБУЗ «

<

адрес> больница» ФИО2 и главного врача ГБУЗ 

<

данные изъяты> Ц., не подозревающих о её преступных намерениях. После чего, посредством электронной почты через сеть «Интернет» предоставила вышеуказанное фиктивное платёжное поручение в Министерство финансов 

<

адрес>, на основании которого ДД.ММ.ГГГГ на счёт №, открытый 18 апреля 2017 года в ПАО «...» на имя ФИО1, поступили денежные средства в сумме 17 603 рублей 32 копейки, 10 000 рублей из которых ФИО1 были похищены, которыми в последующем она распорядилась по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями ГБУЗ 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 10 000 рублей.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ГБУЗ 

<

данные изъяты>, 10 июля 2017 года в период времени с 08 часов 00 минут по 15 часов 42 минуты, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своём рабочем месте в кабинете бухгалтерии ГБУЗ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, имея свободный доступ к программе АЦК «Финансы», с помощью данной программы незаконно изготовила платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, в которое внесла заведомо ложные сведения на перечисление не полагающейся ей выплаты в качестве заработной платы за июнь 2017 года в сумме 9 669 рублей 29 копеек. Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путём обмана и злоупотребления доверием, в графе «подписи» в вышеуказанном платёжном поручении, наклеила фрагмент листа бумаги, с нанесёнными на него подлинными подписями главного бухгалтера ГБУЗ 

<

данные изъяты> Ц. и главного врача ГБУЗ 

<

данные изъяты> Ц.Р.Н., не подозревающих о её преступных намерениях. После чего, посредством электронной почты через сеть «Интернет» предоставила вышеуказанное фиктивное платежное поручение в Министерство финансов 

<

адрес>, на основании которого ДД.ММ.ГГГГ на счёт №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, поступили денежные средства в сумме 9 669 рублей 29 копеек, которые ФИО1 похитила, распорядившись ими по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями ГБУЗ 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 9 669 рублей 29 копеек.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ГБУЗ 

<

данные изъяты> 25 июля 2017 года в период времени с 08 часов 00 минут по 15 часов 42 минуты, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своём рабочем месте в кабинете бухгалтерии ГБУЗ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, имея свободный доступ к программе АЦК «Финансы», с помощью данной программы незаконно изготовила платёжное поручение № от 25 июля 2017 года, в которое внесла заведомо ложные сведения на перечисление не полагающейся ей выплаты в качестве аванса за июль 2017 года в сумме 11 500 рублей. Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путём обмана и злоупотребления доверием, в графе «подписи» в вышеуказанном платёжном поручении, наклеила фрагмент листа бумаги, с нанесёнными на него подлинными подписями главного бухгалтера ГБУЗ 

<

данные изъяты> Ц. и главного врача ГБУЗ 

<

данные изъяты> Ц.Р.Н., не подозревающих о её преступных намерениях. После чего, посредством электронной почты через сеть «Интернет» предоставила вышеуказанное фиктивное платёжное поручение в Министерство финансов 

<

адрес>, на основании которого 25 июля 2017 года на счёт №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «...» на имя ФИО1, поступили денежные средства в сумме 11 500 рублей, которые ФИО1 похитила, распорядившись ими по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями ГБУЗ 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 11 500 рублей.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ГБУЗ 

<

данные изъяты>, 10 августа 2017 года в период времени с 08 часов 00 минут по 15 часов 42 минуты, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своём рабочем месте в кабинете бухгалтерии ГБУЗ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, имея свободный доступ к программе АЦК «Финансы», с помощью данной программы незаконно изготовила платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, в которое внесла заведомо ложные сведения на перечисление не полагающейся ей выплаты в качестве заработной платы за июль 2017 года в сумме 17 603 рубля 32 копейки. Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путём обмана и злоупотребления доверием, в графе «подписи» в вышеуказанном платёжном поручении, наклеила фрагмент листа бумаги, с нанесёнными на него подлинными подписями главного бухгалтера ГБУЗ 

<

данные изъяты> Ц. и главного врача ГБУЗ 

<

данные изъяты> Ц.Р.Н., не подозревающих о её преступных намерениях. После чего, посредством электронной почты через сеть «Интернет» предоставила вышеуказанное фиктивное платёжное поручение в Министерство финансов 

<

адрес>, на основании которого ДД.ММ.ГГГГ на счёт №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «...» на имя ФИО1, поступили денежные средства в сумме 17 603 рублей 32 копейки, которые ФИО1 похитила, распорядившись ими по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями ГБУЗ 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 17 603 рубля 32 копейки.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ГБУЗ 

<

данные изъяты> 25 августа 2017 года в период времени с 08 часов 00 минут по 15 часов 42 минуты, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своём рабочем месте в кабинете бухгалтерии ГБУЗ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, имея свободный доступ к программе АЦК «Финансы», с помощью данной программы незаконно изготовила платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, в которое внесла заведомо ложные сведения на перечисление ей выплаты в качестве аванса за август 2017 года, умышленно завысив сумму выплаты на 8 992 рубля 76 копеек. Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путём обмана и злоупотребления доверием, в графе «подписи» в вышеуказанном платёжном поручении, наклеила фрагмент листа бумаги, с нанесёнными на него подлинными подписями главного бухгалтера ГБУЗ 

<

данные изъяты> Ц. и главного врача ГБУЗ 

<

данные изъяты> Ц.Р.Н.., не подозревающих о её преступных намерениях. После чего, посредством электронной почты через сеть «Интернет» предоставила вышеуказанное фиктивное платежное поручение в Министерство финансов 

<

адрес>, на основании которого ДД.ММ.ГГГГ на счёт №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «...» на имя ФИО1, поступили денежные средства в сумме 15 000 рублей, 8 992 рубля 76 копеек из которых ФИО1 были похищены, и в последующем она распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями ГБУЗ 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 8 992 рубля 76 копеек.

В результате мошеннических преступных действий ФИО1, совершенных ею в период времени с 25 января 2017 года по 25 августа 2017 год, ГБУЗ 

<

данные изъяты> был причинен материальный ущерб на общую сумму 161 858 рублей 26 копеек. 

ФИО1, на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительного соглашения к указанному трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя свою трудовую деятельность в должности бухгалтера по платным услугам ГБУЗ 

<

данные изъяты>, имея законный доступ к программе АЦК «Финансы», умышленно, из корыстных побуждений, совершила изготовление в целях использования поддельного платёжного документа - поддельного платежного поручения, предназначенного для неправомерного осуществления перевода денежных средств, при следующих обстоятельствах:

25 августа 2017 года она в период времени с 08 часов 00 минут по 15 часов 42 минуты, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своём рабочем месте в кабинете бухгалтерии ГБУЗ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, для реализации своего преступного умысла, направленного на изготовление в целях использования поддельного платёжного документа - поддельного платежного поручения, предназначенного для неправомерного осуществления перевода денежных средств, с целью последующего получения преступной имущественной выгоды для собственных нужд за счёт средств ГБУЗ 

<

данные изъяты>, имея свободный доступ к программе АЦК «Финансы», с помощью данной программы незаконно изготовила платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, в которое внесла заведомо ложные сведения на перечисление ей выплаты в качестве аванса за август 2017 года, умышленно завысив сумму выплаты на 8 992 рубля 76 копеек. Реализуя свой преступный умысел, направленный на изготовление в целях использования поддельного платёжного документа - поддельного платежного поручения, предназначенного для неправомерного осуществления перевода денежных средств, в графе «подписи» в вышеуказанном платёжном поручении, наклеила фрагмент листа бумаги, содержащий подлинные подписи главного бухгалтера ГБУЗ 

<

данные изъяты> Ц. и главного врача ГБУЗ 

<

данные изъяты> Ц.Р.Н., не подозревающих о её преступных намерениях, тем самым незаконно изготовила поддельный платежный документ - поддельное платежное поручение. После чего, посредством электронной почты через сеть «Интернет» предоставила вышеуказанное поддельное платёжное поручение в Министерство финансов 

<

адрес>, тем самым осуществила использование поддельного платежного документа, предназначенного для неправомерного перевода денежных средств, на основании которого 25 августа 2017 года на счёт №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «...» на имя ФИО1, поступили денежные средства в сумме 15 000 рублей, 8 992 рубля 76 копеек из которых ей были переведены незаконно, которыми в последующем она распорядилась по собственному усмотрению. 

Подсудимая ФИО1 после ознакомления с материалами уголовного дела по окончании предварительного следствия заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке судебного разбирательства, о чём свидетельствует её письменное ходатайство, имеющееся в деле, которое ею заявлено после консультации с защитником (*).

В судебном заседании подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 187 УК РФ, и поддержала своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по настоящему уголовному делу, поскольку данное ходатайство было ею заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, и она осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Представитель потерпевшего ГБУЗ 

<

данные изъяты> в судебное заседание не явилась, о дне слушания дела извещена. От неё поступило заявление, в котором она просит рассмотреть уголовное дело в её отсутствие, согласна на рассмотрение настоящего уголовного дела в особом порядке.

Защитник адвокат Калинина А.В., государственный обвинитель согласны на рассмотрение данного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Поскольку подсудимая ФИО1 полностью согласна с предъявленным ей обвинением, осознаёт характер и последствия заявленного ею добровольного ходатайства после проведения консультации с защитником, представитель потерпевшего, государственный обвинитель и защитник согласны с ходатайством подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу, наказание за каждое из совершённых ею преступлений не превышает десяти лет лишения свободы, суд, удостоверившись, что основания применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст.314 УПК РФ, соблюдены, постановляет настоящий приговор без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учётом мнения государственного обвинителя действия подсудимой ФИО1, суд квалифицирует:

по ч. 1 ст. 159 УК РФ как хищение чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием (мошенничество), поскольку ФИО1 в период времени с 25 января по 25 августа 2017 года, занимая должность бухгалтера и имея в силу занимаемой должности доступ к программным обеспечениям, с целью хищения чужого имущества вносила заведомо ложные сведения в платёжные поручения на перечисление ей аванса и заработной платы, умышленно завышая суммы, на основании которых на открытый на её имя банковский счёт производились перечисления денежных средств, которые были ею похищены путём обмана и злоупотребления доверием, в результате её действий ГБУЗ 

<

данные изъяты> был причинён ущерб на общую сумму 161 858 рублей 26 копеек;

по ч. 1 ст. 187 УК РФ как изготовление в целях использования документа оплаты, предназначенного для неправомерного перевода денежных средств, поскольку ФИО1, занимая должность бухгалтера и имея доступ к программным обеспечениям, умышленно в целях использования незаконно изготовила поддельное платёжное поручение, внеся в него заведомо ложные сведения на перечисление ей аванса, завысив сумму выплаты, наклеив в графе «подписи» фрагмент листа бумаги с подлинными подписями главного бухгалтера и руководителя учреждения для неправомерного осуществления перевода денежных средств ГБУЗ 

<

данные изъяты> на её счёт, открытый в ПАО «...». 

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых ею преступлений, которые относятся к категории преступлений небольшой тяжести и тяжких, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие её наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи.

Заявление ФИО1 от 9 января 2018 года, в котором она сообщает о том, что в период с января по август 2017 года, используя своё должностное положение, незаконно присвоила денежные средства в сумме 161 000 рублей, принадлежащие ГБУЗ 

<

данные изъяты> путём составления фиктивных платёжных поручений на выплату себе заработной платы, суд расценивает как явку с повинной подсудимой, поскольку после разъяснения ей прав, предусмотренных статьёй 51 Конституции РФ, ФИО1 добровольно, с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства сообщила компетентному органу о совершённых ёю преступлениях (*). 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, в соответствии с п.п. «г», «и», «к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит наличие малолетнего ребёнка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления, её чистосердечное раскаяние, признание вины, наличие также несовершеннолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд не усмотрел.

ФИО1 впервые совершила преступления, по месту жительства характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекалась, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, учитывая обстоятельства дела, состояние здоровья подсудимой - наличие беременности, смягчающие её наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, её поведение после совершения преступления, добровольное возмещение причинённого вреда, а также условия жизни её семьи, состояние здоровья её брата, материальное положение, что суд признаёт исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершённых преступлений, и находит необходимым назначить ей меру наказания: по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 159 УК РФ в виде обязательных работ; по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 187 УК РФ, в виде лишения свободы, с применением ст.64 УК РФ, не применяя дополнительный вид наказания - штраф, и считает, что исправление ФИО1 может быть достигнуто без реального лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, с возложением на подсудимую обязанностей, способствующих её исправлению.

В связи с отсутствием отягчающих наказание обстоятельств и наличием смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ, наказание ФИО1 должно быть назначено с применением ч.1 ст.62 УК РФ. 

В связи с рассмотрением дела в особом порядке, предусмотренном гл.40 УПК РФ, при назначении подсудимой наказания подлежит применению ч.5 ст.62 УК РФ. 

С учётом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 187 УК РФ, совершённого ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

С учетом изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 187 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ - 320 часов обязательных работ,

- по ч. 1 ст. 187 УК РФ - с применением ст. 64 УК РФ два года лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69, п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, исходя из соответствия одному дню лишения свободы - восемь часов обязательных работ, назначить окончательно наказание ФИО1 - два года один месяц лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным и приговор не приводить в исполнение, если в течение двух лет испытательного срока осуждённая не совершит нового преступления и своим поведением докажет своё исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённой, один раз в месяц являться для регистрации в указанный орган.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

- копию трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ; копию дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ; копию должностной инструкции бухгалтера от ДД.ММ.ГГГГ; копию докладной записки Ц. от ДД.ММ.ГГГГ; копию объяснительной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; копию приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ; копию приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №-л от ДД.ММ.ГГГГ; копию приказа №-л от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое в кабинете № а в ОМВД России по Бессоновскому району в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ; копии платежных поручений № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; копии расчетных листов на имя ФИО1 за апрель, май, июнь, июль, сентябрь, август 2017 г.; справку о состоянии вклада ФИО1 за период с 1 января по 30 сентября 2017 год; диск CD-RW с надписью на лицевой поверхности «CD-RWCDReWritableSonyCDRW700 MultiSpeed 1x2x4x» серебристого цвета и номером вокруг посадочного отверстия «АК03D071N0718 80», содержащий папку «Рафикова РВП», в котором находится 9 файлов в формате xls: РВП январь 2017, РВП февраль 2017, РВП март 2017, РВП апрель 2017, РВП май 2017, РВП июнь 2017, РВП июль 2017, РВП август 2017, РВП сентябрь 2017, изъятый в ходе выемки в кабинете «Бухгалтерия ГБУЗ 

<

данные изъяты> 10.04.2018 г. - хранить при материалах уголовного дела;

- сшив документов с надписью «Л/счет № Банковские документы январь 2017 год» с документами: журналы операций с безналичными денежными средствами, выписки из лицевого счета бюджетного/автономного учреждения, платежные поручения; сшив документов с надписью «Банковские документы февраль 2017 год /счет №» с документами: журналы операций с безналичными денежными средствами, выписки из лицевого счета бюджетного/автономного учреждения, платежные поручения; сшив документов с надписью «Л/счет № Банковские документы март 2017 год» с документами: журналы операций с безналичными денежными средствами, выписки из лицевого счета бюджетного/автономного учреждения, платежные поручения; сшив документов с надписью «Банковские документы апрель 2017 год /счет №» с документами: журналы операций с безналичными денежными средствами, выписки из лицевого счета бюджетного/автономного учреждения, платежные поручения; сшив документов с надписью «Л/счет № Банковские документы май 2017 год» с документами: журналы операций с безналичными денежными средствами, выписки из лицевого счета бюджетного/автономного учреждения, платежные поручения; сшив документов с надписью «Л/счет № Банковские документы июнь 2017 год» с документами: журналы операций с безналичными денежными средствами, выписки из лицевого счета бюджетного/автономного учреждения, платежные поручения; сшив документов с надписью «Л/счет № Банковские документы июль 2017 год» с документами: журналы операций с безналичными денежными средствами, выписки из лицевого счета бюджетного/автономного учреждения, платежные поручения; сшив документов с надписью «Л/счет № Банковские документы август 2017 год» с документами: журналы операций с безналичными денежными средствами, выписки из лицевого счета бюджетного/автономного учреждения, платежные поручения, возвращенные главному бухгалтеру ГБУЗ 

<

данные изъяты> К. под сохранную расписку, - оставить по принадлежности ГБУЗ 

<

данные изъяты>. Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В тот же срок, в случае подачи апелляционной жалобы, осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в заседании суда апелляционной инстанции.

Председательствующий: О.В. Аблаева

.

.